
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU” 

Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate 
Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico 

Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339098-  
Sede staccata: Via Paganini, 1 09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070 /9339082-  

Sede staccata: Via Regina Margherita, 102 09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070 /8875957 
  e-mail. – cais024009@istruzione.it-  pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. 91024830928 

sito: www.iismarconilussu.edu.it  

 

1 
 

 

 

 

PNRR -LINEA DI INVESTIMENTO 1.4. “INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO 
ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NEL I E II CICLO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” NELL’AMBITO 
DELLA MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU“  

 

Decreto AVVISO DI RECLUTAMENTO TUTOR INTERNI finalizzato alla selezione del 
personale da coinvolgere nelle attività previste dal progetto Per Aspera ad Astra, Cup 
I34D22004380006; codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-18051 (Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, art. 2 D.M. N. 170 del 24/06/2022 Missione 4 ISTRUZIONE E RICERCA, componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado e al contrasto 
alla dispersione scolastica”) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 
7, comma 6;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  

VISTO in particolare l’art. 43 del D.I. n.129/2018 (Capacità ed autonomia negoziale), con il quale 
alle Istituzioni scolastiche viene riconosciuta la piena autonomia negoziale nell’ambito delle Leggi e 
dei Regolamenti vigenti, nonché viene statuito il divieto di acquistare servizi per lo svolgimento di 
attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del Personale in servizio nella scuola, 
fatti salvi i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 
di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione;  



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU” 

Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate 
Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico 

Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339098-  
Sede staccata: Via Paganini, 1 09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070 /9339082-  

Sede staccata: Via Regina Margherita, 102 09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070 /8875957 
  e-mail. – cais024009@istruzione.it-  pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. 91024830928 

sito: www.iismarconilussu.edu.it  

 

2 
 

 

VISTO in particolare l’art.n.44 c.4 del D.I.n.129/2018 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico 
nell'attività negoziale), nel caso in cui non siano reperibili tra il personale dell’istituto specifiche 
competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari attività negoziali, il 
dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’articolo 
45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell’opera di esperti esterni;  

VISTO l’importo dell’affidamento che risulta essere inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici, come da Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 
ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 
di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato 
gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 
decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170;  

VISTO l’Allegato “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4”, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica”;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;  

VISTO l’atto di concessione prot. m_pi AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0053011 del 
18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa;  



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU” 

Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate 
Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico 

Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339098-  
Sede staccata: Via Paganini, 1 09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070 /9339082-  

Sede staccata: Via Regina Margherita, 102 09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070 /8875957 
  e-mail. – cais024009@istruzione.it-  pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. 91024830928 

sito: www.iismarconilussu.edu.it  

 

3 
 

 

VISTA la linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTA la nota MI 23940 del 19 settembre 2022; 

VISTA la delibera n. 4 del Collegio dei docenti, verbale n. 6 del 25 gennaio 2023, concernente 
l’adesione e la partecipazione alle azioni previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– Missione 4: Istruzione e Ricerca; 

VISTA la delibera n. 3 del Consiglio di Istituto, verbale n. 5 del 27.01.2023 concernente l’adesione 
e la partecipazione alle azioni previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Missione 4: Istruzione e Ricerca; 

VISTO il PTOF 2022-25; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del 23/03/2023; 

RITENUTO di dover costituire un elenco di TUTOR da utilizzare per le attività previste dalla linea 
di investimento 1.4 del PNRR, 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di figure interne in possesso di idonei 
requisiti per l’affidamento delle attività previste dal progetto; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento la Dott./ssa Vincenza Pisanu, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente 
idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Vincenza Pisanu ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 
di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU” 

Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate 
Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico 

Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339098-  
Sede staccata: Via Paganini, 1 09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070 /9339082-  

Sede staccata: Via Regina Margherita, 102 09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070 /8875957 
  e-mail. – cais024009@istruzione.it-  pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. 91024830928 

sito: www.iismarconilussu.edu.it  

 

4 
 

 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi ai docenti interni 
finalizzato alla selezione di TUTOR da coinvolgere nelle attività previste dal progetto Per Aspera 
ad Astra ; 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990; 

 di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA Francesca Rescaldani per la regolare 
esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa – contabile; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 
consultabili all’indirizzo https://iismarconilussu.edu.it/  ai sensi della normativa sulla trasparenza 
sopra richiamata. 

La Dirigente Scolastica 
Dr.ssa Vincenza Pisanu 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 


		2023-05-20T12:43:11+0200
	VINCENZA PISANU


		2023-05-20T12:46:50+0200
	ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE MARCONI LUSSU




